1. *Luce* I, 28.

láta mea. Jam enim hiems tránsiit, imber ábiit et recéssit. Ac deinde inquit : Veni de Líbano, veni, coronáberis.

¶. Ego ex ore Altíssimi prodívi, primogénita ante omnem creatúram : ego feci in cælis, ut orirétur lumen indeficiens. * Nondum erant abyssi, et ego jam concépta eram. †. Deus enim creávit me in justítia, et apprehéndit manum meam, et servávit me. Nondum.

en disant, comme pour la louer : *Viens, ma colombe, mon immaculée. Car l'hiver est déjà passé; la pluie a cessé et s'en est allée. Et ensuite, il ajoute : Viens du Liban, viens, tu seras couronnée* ¹.

¶. Je suis sortie de la bouche du Très-Haut; je suis née avant toute créature : c'est moi qui ai fait lever dans le ciel une lumière sans déclin. * Les abîmes n'existaient pas encore, et déjà j'étais conçue. †. Car Dieu m'a créée dans la justice, il m'a prise par la main et m'a gardée. Les.

LEÇON V

[Venue du Liban.]

NON immérito igitur ventre de Líbano jubétur, quia Líbanus candidátio interpretátur. Erat enim candidáta multis meritórum virtútibus, et dealbáta nive candidior, Spíritus Sancti munéribus, simplicitátem columbæ in ómnibus repræsentans : quóniam, quidquid in ea gestum est, totum púritas et simpli-

CE n'est donc pas sans raison qu'elle est invitée à venir du Liban, parce que Liban signifie action de blanchir. Elle était en effet blanche par la vertu de ses nombreux mérites, et plus blanche que la neige elle-même, par les dons de l'Esprit-Saint, marquant en toute chose la simplicité de la colombe; puisque tout ce qui s'est opéré en elle fut entièrement pureté et simplicité, entièrement vé-

1. *Cantique* 2. 10.

citas, totum veritas et gratia fuit; totum misericordia et justitia, quæ de cælo prospexit: et ideo immaculata, quia in nullo corrupta. Circumdedit enim virum in útero, sicut Jeremias sanctus testatur, et non aliunde accepit. Faciet, inquit, Dominus novum super terram, et mulier circumdabit virum. Vere novum, et omnium novitatum supereminens novitas virtutum, quando Deus (quem ferre non potest mundus, neque videre aliquis, ut vivere possit) sic ingressus est hospitium ventris, ut corporis clastrum nesciret; sicque gestatus, ut totus Deus in eo esset; et sic exivit inde, ut esset (sicut Ezéchiel fatetur) porta omnino clausa. Unde canitur in eisdem Canticis de ea: Hortus conclusus, fons signatus, emissiones tuæ

rité et grâce, entièrement miséricorde et justice, de cette justice qui a regardé du haut du ciel¹. Elle est donc immaculée parce que sans corruption. Car elle a enveloppé un homme dans son sein, comme l'atteste saint Jérémie, et ne l'a point reçu d'ailleurs. *Le Seigneur, dit-il, fera une chose nouvelle sur la terre, et une femme enveloppera un homme*². C'est une chose vraiment nouvelle, une nouveauté de miracle dépassant toute nouveauté. Le Dieu que le monde ne peut porter, que personne ne peut voir sans mourir, est entré comme hôte dans le sein d'une vierge, sans être emprisonné dans ce corps; il y a été porté de telle sorte que toute sa divinité y était et en est sortie, car elle était, selon la parole d'Ezéchiel, *la porte complètement close*³. Aussi chante-on dans ce même Cantique au sujet de Marie: *Jardin fermé, fontaine scellée, ta floraison est celle d'un jardin de délices*⁴. C'est vraiment un jardin de